
Skelbiamas vertingas XIX a. Lietuvos istorijos šaltinis
 

                      Skaitmeninės  Panevėžio  istorijos  bibliotekos  skyriuje  „Senieji  leidiniai“ 
skelbiamos  ištraukos  iš  vieno  vertingiausių  XIX  a.  Lietuvos  istorijos  šaltinių  –  Rusijos 
armijos generalinio štabo įsakymu parengto Kauno gubernijos aprašymo. Tokio pobūdžio 
apžvalgos  Karo  ministro  įsakymu vykdytos  nuo 1857  m.,  jų  bendroji  dalis  buvo  skirta 
plačiajai  visuomenei.  Kartu  buvo  rengiamos  gubernijų  apžvalgos,  skirtos  tik  karinėms 
įstaigoms. Kauno gubernijos aprašymas parengtas 1858–1859 m.,  o  1861 m. bendroji 
dalis išleista atskira knyga.[*]

 Aprašymo  sudarytojas  –  generalinio  štabo  papulkininkis,  Rusijos 
imperatoriškosios geografijos draugijos narys Dmitrijus  Fiodorovičius Afanasjevas (1826–
1880)  savo  užduotį  atliko  labai  atsakingai  ir  kvalifikuotai.  Pirmiausia  jis  Varšuvos 
universiteto  ir  Lietuvos  pravoslavų  dvasinės  seminarijos  Vilniuje  bibliotekose  išsamiai 
susipažino su Kauno gubernijai ir bendrai Lietuvai skirtais leidiniais ir įvairiais rankraščiais 
rusų  ir  lenkų  kalbomis.   Po  to  pagal  generalinio  štabo  parengtas  instrukcijas  sudarė 
anketas ir klausimynus, kurie buvo išplatinti carinių įstaigų valdininkams. Gauti atsakymai 
bei statistika ir sudarė surinktos medžiagos pagrindą. Sudarytojas pabrėžė, kad dauguma 
atsakymų buvo labai platūs ir detalūs, ypač pasidarbavo apskričių bajorų vadovai. Taipogi 
naudotasi privačių asmenų surinktais duomenimis, labai didelę pagalbą renkant medžiagą 
suteikė gimnazijų mokytojai. Papulkininkis daug keliavo po guberniją, susipažindamas su 
kraštu, tikslindamas surinktas žinias ir bendraudamas su gamtos, ekonomikos, buities ir 
istorijos žinovais.

  Per du metus buvo surinkta labai plati informacija, analizuojanti krašto praeitį, 
gamtą,  ekonomiką,  gyventojų  statistiką,  verslus,  buitį,  švietimo  padėtį  ir  kitas  sritis. 
Gausybė  duomenų leido to meto tikrovę pademonstruoti įvairiausiais rakursais. Parengto 
aprašymo pagrindu išleista knyga viršijo 700 puslapių apimtį ir iki šiol išliko svarbiu istorijos 
šaltiniu.  Ja  naudojosi  dauguma istorikų  ir  etnologų,  tyrinėjusių  XIX a.  Lietuvos istoriją. 
Savo  reikšmės  leidinys  neprarado  ir  XXI  amžiuje.  Jame  ypač  gausu  lokalinei  istorijai 
svarbių detalių, pažintis su kuriomis praturtina įvairių vietovių istorinį peizažą. 

Nors ši knyga nėra bibliografinė retenybė, bet didžioji jos egzempliorių dalis 
saugoma Vilniaus ir Kauno bibliotekose bei archyvuose. Tai gerokai apsunkina galimybę 
sukaupta  medžiaga  pasinaudoti   kitų  regionų  specialistams.  Nacionalinės  Martyno 
Mažvydo  bibliotekos  direktoriui  maloniai  leidus,  skelbiame  šioje  bibliotekoje  saugomos 
knygos ištraukas. Neturėdami techninių galimybių skelbti visos knygos ištisai, apsiribojome 
tais skyriais, kurie, mūsų manymu, yra svarbiausi ir suteikia daugiausia informacijos būtent 
lokalinių bendruomenių praeičiai pažinti. Kviečiame laisvai naudotis šiuo svarbiu šaltiniu ir 
nepamiršti pateikti nuorodos į Skaitmeninę Panevėžio istorijos biblioteką.

 

Arūnas Astramskas

[*] Матерiялы для географiи и статистики Россіи, собраные офицерами генерального 
штаба. Ковенская губернія. Составилъ  Д. Афанасьевъ, Санкт Петербургъ, 1861 г.


























































































